
 

All’Albo online dell’istituzione  

Al sito sezione Amministrazione trasparente 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

CIG ZD139CECB5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii; 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
adeguatamente motivato; 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 
2020,               n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 
VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 relativo alla “Governance del Piano Nazionale di 
Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, di 
attuazione del D. Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto- legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla questione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, contenente criteri e limiti 
per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvati dal C.I.; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio  
Finanziario 2023; 
RILEVATA l’opportunità di aderire al Progetto formativo SCUOLA INCANTO/EUROPA INCANTO 

OGGETTO: Affidamento diretto per Incarico realizzazione progetto didattico per attività e 
insegnamenti facoltativi ed integrativi “Scuola InCanto – Il Flauto Magico di W. A. Mozart” - 
Anno Scolastico 2022/2023. 

C
S

IC
8A

V
00

X
 -

 A
27

D
07

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

11
 -

 0
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



2022/23; 
ACCERTATO che non è presente all’interno dell’istituto una figura professionale che possa svolgere 
con competenza il progetto formativo in oggetto; 
CONSIDERATO che l’Associazione Europa InCanto Onlus, tramite i suoi operatori, svolge 
prevalentemente attività educative rivolte all’infanzia, alla primaria, alla secondaria di primo grado 
alla gioventù nel settore della didattica musicale; 
RITENUTO che al fine di fornire le necessarie garanzie per una adeguata e celere esecuzione del 
progetto formativo la procedura individuata sia quella dell’affidamento diretto;  
VISTA la copertura finanziaria per la spesa prevista nel capitolo di bilancio A03-21 PROGETTO 
CONTRIBUTI DA PRIVATI 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di procedere alla stipula di un contratto per la realizzazione del progetto citato in premessa a 
decorrere dal mese di Febbraio 2023 fino a Giugno 2023. 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
all’Associazione Europa in Canto per un importo complessivo pari ad €, 594,00 IVA esente 

• e, di conseguenza, di affidare all’Associazione 
EUROPA INCANTO ONLUS Sede legale VIA MERULANA 110 ROMA RM 00185 

Codice fiscale 97717650580 
tramite i propri operatori, la realizzazione del Progetto formativo; 

• di impegnare la spesa di euro 594,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 20, d.P.R. 633/72.) 
all'aggregato A.03.21 PROGETTO CONTRIBUTI DA PRIVATI della gestione in conto competenza del 
programma annuale per l'esercizio 2023 relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando 
atto che la somma verrà totalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura 
medesima. 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• Di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

• che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Prof. Antonio Rita 
Smaldone; 

• di indicare il CIG ZD139CECB5 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi della presente procedura 
di acquisto; 

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale 
conoscenza. 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 
 
Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto. 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
IL D.S.G.A. Franca Raimondo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 
  

C
S

IC
8A

V
00

X
 -

 A
27

D
07

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

11
 -

 0
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2023-02-16T04:38:48+0100
	Antonio Rita Smaldone




